
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  8 del Registro

COPIA

Oggetto:  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER
LA TASPARENZA 2020/2022. APPROVAZIONE. 

L'anno duemilaventi, il giorno trentuno del mese di Gennaio,  ore 08:30, nella sala
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 NESCA Carlo X

2 SPAGNOLO Chiara X

3 CIARDO Massimo X

4 ERCOLANI Antonio X

5 PETRACCA Piera Anna X

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Lorenzo LEO.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 31/01/2020

Il Responsabile di Posizione
 LORENZO LEO

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: 
Addì: 

Il Responsabile di Ragioneria
 

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 8
/2

02
0

 d
el

 3
1

/0
1

/2
02

0
O

g
g

e
tto

: P
IA

N
O

 T
R

IE
N

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 C
O

R
R

U
Z

IO
N

E
 E

 P
E

R
 L

A
 T

A
S

P
A

R
E

N
Z

A
 2

0
2

0
/2

0
2

2
. A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

. 
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a



Oggetto:  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  2020-2022.
Approvazione

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
- la legge 6 novembre 2012 numero 190:  “Disposizioni  per  la prevenzione e la  repressione della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo
97/2016); 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Premesso che: 
 la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano nazionale

anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  
 dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA 2019

è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);
 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca

“un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare;
 la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di

prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

Atteso cheè il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT e
che successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta comunale” (articolo 41 comma 1
lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

Premesso che: 
 in data 14 gennaio 2020, mediante avviso, si invitavano le organizzazioni sindacali rappresentative,

le  associazioni  dei  consumatori  e  degli  utenti  e  le  altre  associazioni  o  forme di  organizzazioni
rappresentative  di  particolari  interessi  e,  in  generale,  tutti  i  soggetti  che  operano per  conto  del
Comune e/o che fruiscono delle attività e dei servizi prestati dallo stesso a far pervenire, entro il 27
gennaio p.v., contributi, proposte ed osservazioni per la redazione del PTPCT 2020/2022;

 entro il termine previsto non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte circa i
contenuti del piano;  

Vista l’allegata  proposta  di  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  Trasparenza
2020/2022,  predisposta  dal  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza,  Dott.
Lorenzo Leo, che al presente atto si allega quale parte integrante e sostanziale;

Rilevato, altresì, che il piano di prevenzione della corruzione è, per propria natura, uno strumento dinamico,
che può essere modificato nei prossimi mesi qualora se ne ravvisasse l’opportunità;  

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica
(art.  49  del  TUEL)  formulato  dal  Segretario  Comunale  quale  Responsabile  della  prevenzione  della
corruzione e per la trasparenza per conto del Comune di Alezio;

Visto il d.lgs. 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge, 

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo; 

di approvare il  Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022 che alla

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 8
/2

02
0

 d
el

 3
1

/0
1

/2
02

0
O

g
g

e
tto

: P
IA

N
O

 T
R

IE
N

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 C
O

R
R

U
Z

IO
N

E
 E

 P
E

R
 L

A
 T

A
S

P
A

R
E

N
Z

A
 2

0
2

0
/2

0
2

2
. A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

. 
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a



presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale; 

di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra  il PTPC 2020-2022 e gli altri strumenti di
programmazione  dell'ente,  in  particolare,  la  programmazione  strategica  (DUP)  e  il  Piano  della
performance, organizzativa  e individuale;

di  pubblicare il  PTPC  2020-2022  sul  sito  istituzionale  del  Comune,  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente" - "Altri contenuti" - "Corruzione";

di comunicare copia del PTPCT 2020/2022 a tutto il personale dipendente per la doverosa osservanza e per
quanto di competenza, dando atto che degli obiettivi di gestione del Piano della Performance fanno parte
integrante gli obiettivi fissati nel presente PTPCT;

Inoltre, la giunta, 
valutata  l’urgenza  imposta  dalla  volontà  di  concludere  tempestivamente  il  procedimento,  allo  scopo  di
rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia trattata, con
ulteriore votazione all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 8
/2

02
0

 d
el

 3
1

/0
1

/2
02

0
O

g
g

e
tto

: P
IA

N
O

 T
R

IE
N

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 C
O

R
R

U
Z

IO
N

E
 E

 P
E

R
 L

A
 T

A
S

P
A

R
E

N
Z

A
 2

0
2

0
/2

0
2

2
. A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

. 
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dr. Carlo NESCA

Il Segretario Generale
 Dr. Lorenzo LEO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ 28/02/2020________ al ________14/03/2020________ ai sensi dell'Art.124

c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Gagliano del Capo,  28/02/2020 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Lorenzo LEO

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale

Dr. Lorenzo LEO

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Lorenzo LEO

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 8
/2

02
0

 d
el

 3
1

/0
1

/2
02

0
O

g
g

e
tto

: P
IA

N
O

 T
R

IE
N

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 C
O

R
R

U
Z

IO
N

E
 E

 P
E

R
 L

A
 T

A
S

P
A

R
E

N
Z

A
 2

0
2

0
/2

0
2

2
. A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

. 
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a


